Augustinus  
in lib. 15. de  
ciuitate Dei  
cap. 26.  
Prospectiva

metriæ simillam esse Proportionem non obscure  
tradit Augustinus in. 15. de ciuitate Dei. Perspec-  
ctiuę autem quantum adiumenti porrigant Pro-  
portionis vires satis, superque docent experimen-  
ta, porro si figurarum lineamenta, ac eorum di-  
stantię Proportionabiliter protrahantur oculis a-  
deo spectanda se subiiciunt, vt iam non pictæ, sed  
veræ appareant, nec deesse quicquam ad sui per-  
fectionem, præter spiritum ipsum quandoq; vi-  
deatur, concedant hæc, qui sui temporis in pictu-  
ra reliquis præstiterunt, quales fuere Apelles,  
Miron, Zeufis, & alij, qui multa laude digna  
suis posteris monumenta reliquere, Sed si di-  
ligentius in ipso artium choro perspiciemus egre-  
giam etiam Militarem artem comperiemus huius  
Proportionis cognitione plurimum præualere,  
Est enim apud Mathematicos firmisimum atq;  
indubitatę scientię fundamentum, nullum mo-  
tum (seu vt hic iure trahimus victoriam) pos-  
se prouenire, nisi mouens in Proportione sit  
maioris inęqualitatis ad mobile: Quamobrem  
tot plurimarum vt præteritorum temporum do-  
cet memoria rerum publicarum celeberrimi Im-  
peratores, vel cum earum ditionem augerent,  
vel auctam defenderent, nisi suorum pariter &  
hostium virtutem, ac vires, optimo iudicio fuis-  
sent ditensi, tot insignia trophea, tot memora-  
biles non modo de hostibus triumphos haud re-  
tulissent, sed ne eorum quidem saluti recte consul-  
uissent: Multa præterea sunt alia non minus ad  
militiam quàm ad architecturam spectantia, quæ  
cum ad expugnandos hostes, tum etiam ad pro-  
pulsandos plurimum valent, vt turres, moenia  
fossæ, aggeres, propugnacula, & varia insuper  
tormentorū genera, quæ nulla alia ratione con-

Arts milita-  
ria.

rum inopia iudicij, cum avaritia excecante eos,  
cum primum disciplinarum limen attingunt, non  
curantes interius introspicere minimam artis par-  
ticulam questus causa furantur, furantur dico quod  
plerumque ingrati preceptoribus, ingrati Deo, sine re-  
muneratione, sine vale a scholis turpiter abeunt,  
conturbant. n. sancte Proportionis dignitatem, que  
inter duas quantitates medium ostendens, eo ope-  
rantem dirigit, ut neque a dextris, neque a sinistris  
sit cuiquam declinandum. Hanc profecto dicerem illam  
fuisse sapientiam, que apud Salomonem, in medijs  
semitis clamitat dicens. **O viri ad vos clamito, et**  
**vox mea ad filios hominum, intelligite paruuli astu-**  
**tiam, & insipientes animaduertite, audite quonia-**  
**de rebus magnis locutura sum & aperientur labia**  
**mea ut recta predicent, veritatem meditabitur guttur**  
**meum, & labia mea detestabuntur impium: &**  
**paulo post. Accipite disciplinam meam & non pe-**  
**cuniam, doctrinam magis quam aurum eligite, me-**  
**lior est. n. sapientia cunctis opibus preciosissimis, &**  
**oem desiderabile ei non potest comparari, Videte igit-**  
**tandem, videte quanti sit facienda Proportio, que**  
**preter simplicem numerorum ac mensurarum ar-**  
**tem oia vi sui splendoris illustrat. Ipsa est. n. qua**  
**cognoscimus Deum infinitum a mortalibus, equo**  
**amore non posse redamari, finiti. n. ad infinitum**  
**nulla Proportio est, Illa est que examen continens**  
**maioris quantitatis ad minorem docet nos maiori**  
**bono postposito, minori omni nixu esse inherendum,**  
**& consequenter temporalia hanc & cum brutis ani-**  
**mantibus communia cum eternis & incommutabi-**  
**libus bonis que non erugo, non tinea demolitur,**  
**nec fures effodiunt, nec furantur nequaquam esse**  
**commutanda. Iccirco multi fortissimi quondam**  
**milites ob Deorum immortalium religionem ob-**

Deut. 5.

Prover. 8.

Aristoteles  
in primo de  
celo.

Mathei. 6.

Martyres.

**Rethorica.** in auditorum auribus suavius resonent. Rethores  
etiam istorum instar orationum suarum partes si-  
bi proportionatis locis conuenienti numero assi-  
gnant, alioqui quid prius, quidq; posterius dicen-  
dum esset nescientes, inconcinnam & absonā red-  
derent oronem. Verum cum iam oīa sine Propor-  
tionis rōne probauerimus non recte posse excer-  
ri, **Logica.** Quis Dialecticos ad syllogismorum veritatem  
demonstrādā, multa p̄portionis aut matheseos  
naturam ac vim redolēna, a Mathematicis neget  
sumpsisse p̄ceptionibus? Quis tandem originē  
ac fundamentum oīum liberalium artium Gram-  
maticam, dum nobis mensuram quandā in sylla-  
bis recte scribendis, ac proferendis, graui, acuto,  
circumflexoq; accentibus suppeditat a Proportio-  
nis legibus longe differre neget? certe nemo vnq̄,  
nisi aut barbarus, aut imperitus.

**Grāmatica.**  
Prisciani dif-  
finitio.

**Hieronymus.**

Plura insuper silentio p̄termittemus, quę vbe-  
riori copia dicendi magis quā necessitate adduci  
potuissent, verum cum in his posterioribus studiis, in  
quibus summa rerum pene oīum continetur, atq;  
inde ceterę artes tanquam riuī ab amplissimis flu-  
minibus deriuantur, Proportionis noticia exigat,  
nihil est P̄res, quod ad hanc rem, nisi p̄ter rem  
putabitur accedendum? hanc ne, quam hodie mi-  
ris laudibus commendo Proportionē, ipse primus  
prolixiori quā par sit oratione videret negligere?  
Perdit. n. (vt inquit Hieronymus) authoritatem  
docendi, cuius sermo opere destruitur. Hoc vnum  
tñ reliquum est, sine quo huiusce sermonis nostri  
causa irrita foret, ac labor inanis, vt nostrę reip.  
adolescentes relictis fabulis, ac nugis, ad quas pro-  
xima ætas iuuentutem induxerat, cōmoneantur,  
inuitenturq; ad hanc veram solidamq; doctrinā  
amplectendam, vitandamq; eorum ignauā, qui

Matth. 10.

Matth. 16.

Esaiæ. 64.  
& ad corin.  
2.

Matth. 25.  
Ioan. 16.

seruandam, ob veritatem defendendam, ob patrias leges custodiendas, non metuentes minas eorum, qui occidunt corpus, Diras Tyrannorum persecutiones, exilia, horrenda suppliciorum genera, ac deniq; mortem ipsam contempserunt. Sola. n. ipsi Proportione temporalis boni exiguitatē comparantes ad illam per beatam vitam, vitā in quā mortis ignaram, & nesciam tristitię, hęc omnia sufferre maluerunt, quā animarum suarum pati detrimentum, O beatos illos homines, qui diuinā hanc Proportionem seruauerint, Infelices si non seruauerint, miseros si contempserint: Hanc itaq; si ad vltimum vsq; diem sequemini, ijs tandem fruemini, quę nec oculus vidit, nec auris audiuit, neq; cor hominis cogitauit, intrantes in gaudium domini vestri quod nemo tollet a vobis.